Gabinete Deputada Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins -
Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, To - CEP: 77.001-902 - Fone: +55

(63) 3212-5162/ E-mail: falecomigo@janadvalcari.com

REQUERIMENTO Nº 
Requer, EM REGIME DE URGÊNCIA, ao
Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de
Leis, o envio de expediente ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado do Tocantins,
solicitando a sinalização com iluminação nos pilares
abaixo da ponte Fernando Henrique Cardoso para
garantir a segurança no tráfego de embarcações.

A Deputada que subscreve a este, nos termos regimentais, REQUER,
após anuência do Plenário que seja remetido o presente requerimento, em
REGIME DE URGÊNCIA, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado do Tocantins, solicitando a sinalização com iluminação
nos pilares abaixo da ponte Fernando Henrique Cardoso para garantir a
segurança no tráfego de embarcações.

JUSTIFICATIVA

Após apresentação de demandas da comunidade, encaminho este
requerimento ao órgão responsável para providências necessárias, que seja
feito um estudo técnico para a sinalização com luzes de navegação nos pilares
do vão da ponte Fernando Henrique Cardoso que liga Palmas a Luzimangues.

Este pedido se faz necessário, devido às más condições que se

encontra as vias de acesso, o que dificulta o transitar dos navegadores no
período noturno.

Diante disto, solicitamos os préstimos desta agência de serviços

públicos, para sejam feitos a manutenções precisas, levando qualidade para as
pessoas que o utilizam.

Assim, requeiro a aprovação e apoio dos Nobres Pares para a
solicitação de viabilidade técnica do Projeto que beneficiará a comunidade local.

Palmas, 24 de fevereiro de 2023.

PROFESSORA JANAD VALCARI 
Deputada Estadual 

		2023-02-24T16:36:41-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187